
• 

. k BD Jet, ve vzdálenější době možn" 1 "' 
rve a P1es 

111 ěr!l Je třeba, abyc hom na tuto situaci byli d bř 
100 Jet. . , o e 

připraveni. 

souhr n 
Zájem O gero ntopsy chiatr!i v poslední době stále 

tá Od rok u 1950 vyslo více pracI než 
vzrůs . h. t . . d. I , za 

Předchozí 1s or11 me 1c ny. Ve srovnáni 
ceJau . t • __ • se 
ti'edním věkem Jsou ve s ari duležité Především 

s změny: psych omotorické zpomalení úbyt k 
ryto orických a intelek tových schopností' emočen_ 
senz - - í á. • ěkd ' I 

I uctnntí, zuzen z Jmu, n y pokles tvO.rčí pro-
~~~ce. staří Ii~é ske _ osvědčují v oborech, kde je 
dt1ležitá bohata : useno?: p~~agogika, klinická 
rnedicína, výtvarne uměm, politika, vojenství, filo -

fie. z psyc hologické ho hlediska je pozitivním 
s:vem větší odo lnost vO.či neurotizujícím momen
it1m, větší životní moudrost a rozvaha, větší imunita 
vdči vášním a zauje tím. Nejčastějšími psychiatric
kými poruc hami j~ou: sen~lní demence, arterioskle
rotická deme nce, mvolučm deprese, involuční para
noidní psyc hóza a amentní stavy. Lepší se migréna, 

,.. 

159.9 : 612.67 

Kabinet lékařské a klinické psycllblogie Institutu 
pro dalšf vzdělávání lékařů a farmaceutů, Praha, 
vedoucf dr. J. Diamant 

PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY 

STÁRNUTÍ 

MUDr. PhDr . /. Diamant 

1. Po znám ky terminologické a 

tod olog ické 

• • • • • • • • • • • • • • 
m e-

Gerontolog ie jako věc:lní obor je v současné ·době 

ve stadiu term inologického a metodologického sjed

nocovánf. Také gerontopsychologie musí vycházet 

z této skutečnosti a snažit se o co nejvýstižnější de

finice základníc h pojmů. 

a) ,,Stárnut!" je proces změny, zaht-nujic[ všechny 
aspekty organism u. Jeho následky sahaj[ od změn str~k
turáJn[ch a funkčních v jednotlivých složkách tkáňo~ych 
v těle, až po změněný vztah organismu k jeho fyzikál
nímu a sociálním u prostředí" , (3). Stárnutí lze ~ojlmat 
Jako určité obdobi v celkovém vývoji člověka, Jež po
stihuJe celý organism us a má své projevy fyziol~gic_ké 
a klinické. Lze uvažovat o biologickém, psychologickem 

a sociálním aspektu stárnutf. 

b l „Procesy stárnutí" majf naproti tomu vztah ~en 
k Určitým funk cím, resp. strukturám, přičen_:ž je?n° th vé 
systémy stá rnou různě rychle a v nestejnych udobí~h. 
Birren ( 3 l uvádí nervový systém, cěvnf syst ém a spOJO· 
vacr tkáň jako soustavy, ve kterých se s největšl pravdě
Podobnostr objevují základnf projevy stárnutí. 

cJ „S táří" Je výsledný stav vzniklý v dósledku st ár
llUtf. Je to pojem relativnf a jeho obsah se měnf v sou 
vtslosu s řadou faktoró jako jsou kulturně společenské 
Podmfnky aj. , 

Prakticky lékař 48, 1968, 16-17 

některé neurózy (zejména nutkavé) a psychosoma 
tické poruchy (faktory které v mlád! a ve středním 
Věk ' 
d u v_edou k těmto poruchám, vyvolávají ve stáří 

epresivní nebo paranoické reakce J. Pro péči o sta 
r~ ?_huravějicí lidi je především nezbytné zřídit 
~setrovací „ ústavy jako základně důležitý střední 
clánek mezi domovem důchodců a nemocnicí. Dů
ležité bude také vyvinout pečovatelskou službu 
v domácnostech. 

Literatura 

1. Ciompli, L.: Fortschr. Neurol. Psychiat., 34, 1966, 

2 1 49-159. - 2. Dobiáš, J.: Hlavni problémy současné 
gerontopsychiatrie. Přednáška na pracovní schůzi psy
chiatrické sekce Cs. lék. spol. JEvP, únor 1966. -

3. Dobiáš, J.: Zdrav. Pracov., 17, 1967, 9 : 472-475. -

4. Vondráček, V.: Acta Univ. Carol. Med. (Praha), suppl. 
7, 1959: 102-116. - 5. Vondráček, V.: Cs. Psychiat., 60, 

1964, 1 : 1-4. - 6. Vondráček, V., Diamant, J.: Prakt. 
Lék., 4~, 1966, 16 : 6Ó7-609. - 7. Vondráček, V., Srnec, 

J.: Acta Univ. Carol. Med. (Praha), suppl. 7, 1959: 24-36. 

J. D., Praha 2, Ke Karlovu 11 

Po stránce metodologické má g-erontopsychologie 
řadu speciálních problémů. Vondráček a Srnec (19) 
v gerontopšychologii kladou důraz na hledisko di
ferenciální: . Je nutné přihlížet k rozdílům intra
individuálním ( různé psychické složky u téhož je
dince nejsou postiženy stejnou měrou) ; interindi
viduálnílll (stárnutí u různých jedinců závisí na 
různých činit(;llech, j~ko jsou zdravotní stav, fi

nanční zajištění, meziosobní vztahy, typ osobnosti 
aj.) a interekologickým ( růz:qý postoj ke starým 
lidem a ke stáří u různých národů). 

Závažný je také problém, jak objektivně rozli
šovat mezi následky vlastního stárnutí a mezi na
hromaděnými následky dosavadních onemocnění, 

dále mezi normálními a patologickými změnami 

v průběhu stárnutí. Patologické projevy stárnutí 
jsou často uváděny v souvislost se zvláštními orga
nickými změnami v centrálním nervovém systému . 
Je třeba konstatovat, že obojí rozlišování je mnohdy 

velmi nesnadné. 
Dalším metodologickým problémem je objektivní 

stanovení výchozího „premorbidního" psychického 

stavu, zjištění mentální úrovně a zvláštností osob

nosti u daného jedince v době dospělosti ještě před 

nástupem vlastního stárnutí. 
v této souvislosti je dO.ležité vytvořit mezinárod

ně uznávanou periodizaci lidského života, jež by se 

mohla stát podkladem k interindividuálnímu srov

návání. Zde narážíme na překážky, spojené přede

vším s problematičností apriorního vyme,;;ování vě

kových období, dále s faktem, že „neexistuje věková 

hranice, od n1ž by bylo možno pozorovat rychlejší 

zpětný vývoj schopností" ( 12). Byla navrhována 

tato věková periodizace: 

a) Obdobl dospělosti s maximální 
do 44 let, 
do 59 let, 

stáří do 74 let, 
. od 75 let 

psychickou výkonností . 

b J Období presenia 
c) Obdobl přechodu k vlast. 

d) Obdob1 stáří výše. 

609 



ako každý pokus o tff
Tato peri odizace, podobně j další klinickou zku 

děnf, bude muset být ověřena! 
šen ostf a experimentá lni _P~~~v~í pos uzování změn 

Pro psychologick~ o~Je aké vzít v úva hu "va-
v důs ledku stárn utI Je tr eba t ých výs ledk fi. Va-

'b'J' t " testov ý riabilit u" a „reverz1 i I ~ šiř! rozpět í změn v -
r iabilita může být vyjádrena růměru , příznačného 
konnos ti od předpokládaného p 'bTtu lze cháp at 

k , bdobí Rever z1 I i ř pro určité vě ove O 
• ně výkonnosti, po p · 

jako možnos t návratu zhorš e Srnec a Diama nt 
až k původní výchozí hod not\ kazující součin
(16) navrh li kon ceptuální mod~ 'te~tové situace , od 
nost jed notliv ých slo žek v rám~1 b ·ekt u p fes sl ož
momen tů mo tivačních na st ran su ]morfo logickým 
ku metabolickou a procesy učeni k Ý h ps ycholo 
substrátům mozkovým. Př_i opak ovan c . reve r
gick ých vyšetřen ích měly by se varia bil~ta é a a u po 
zibilita psychick ých vý konů snižovat, zeJm n 

• kých změn v cen ruch intelektu v důsledku orgamc ů 
tráln! nervové soustavě, jakož i u následkfi proies íí 
s tárnutí v mozku. Výsledky orientačn !ch po us 
tuto hypo tézu potvrdily u relativně jedn_oduchýc~ 
výkonů (např. u doplňování symbolů), zatimco u vý 
konů složitějších (např. řešení početních příkladů) 
tato hypotéza nebyla potvrzena. 

Při uvažování o nejvhodnějším met odologi ckém 
přls tupu k objekt ivnímu zj išťováni nastu pují cích a 
postupujicich psychi ckých změn v průbě~u st_árnu:i: 
zdá se tedy být nejvhodnější přístup long1tudmálm, 
sp~číva j íc! v několika krá tkých vyšetřenlch, pří 
kte rých by se použily zas tup itelné varianty testů 

v předem sta noven ých časových interval ech. 
Třebaže pr oti aplika ci tohoto p řístupu u st arých 

osob lze mlt námitky, lze od něho očekávat p od
s tatně více objektivni ch dat než od je dlljorá zového 
pří s tupu „ tran sverzálnlh o". 

Dosavadní prác e ukazují, že při ho dn ocen í psy
chických změn v důsledku stárn utí je nut no po 
čltat s řadou dal ších faktorů, Jak o js ou věk, po 
hlav í, vzdělán!, povolán!, fyzické zdraví, životní 
pros třed í, sociální podmínky, mezioso bní vztah y, 
společenský systém aj. Podle Klopfera ( 7) doch áz ! 
mezi obdobfm dospě losti a dalšimi obdob!mi ke 
změnám, jež mohou vést k modifikací int elek tový ch 
výkonů. Tyto změny se projevuj! zejména v těchto 
aspektech: 

a) Motivace: starší osoba ztrác! zájmy a nen! na
pi'íklad tolik zaint eresována na výsledcích psych o
log ických testů jako osoba mladá. 

b) Vnímání : v průběhu stárn ut í se sniž uje zrako
vá a sluchová výk onn ost a mění se i Jiné smy sl ové 
modality. 

c) Vzdělání: v několika po sledních 'gene ra cích 
došlo k vzestu pu počtu le t vzdělání ve srovnání 
s generacemi dřívějšími. 

d) Postoje a kulturu! potřeby: post oje k intelek
tuálním výkonům a kulturu! p otřeby se mění od 
generace ke generaci. 

e l Další faktory , Jako jsou zácvik v testu rychlost 
poz ornost aj. ' ' 

Cílem metodologického snažení v oblast' ď 
tiky psychických projevů stárnutí . ~ ragnos-
možnostl predikace, tj. jednak Je osáhnout 
š ího života, jednak předpově~;o~:~s:íYh délky dal
stárnutL o průběhu 

V tomto směru Jsou prtiko 
Ilsovy. Kral [8, 9, 10 21 ) Ptcké práce Kralovy a Ing-

' uv di v souvislost různé typy 

610 

. výsledky dlouhodobého poz 
h Paměti s .. . ž li I" poruc ch osob. z11stil, e „ma gn 

skupiny s~ar~ti (neschopn ost vybavit 1 z4va 
zapomně thvo b s následnou dezorientaci, 
z nedávné dodl,1 i ve vztahu k vlastni oso 
a m!stě, poz d{ehlé vzpomínky - srovnej 
miz! časově O l se častěji objevuje u pacten 
kým syndrom~:chou centráln 1 nervové sous 
organi ckou ~ e větší počet úmrU a význ 
Jichž sk~pinnei u skupiny pa cien t i\ stejně st 
doba dožití " stařecké zapomnětllvostl (n 
nign!m type:tivně nedfiležit á fakta nebo l! 
vybavit si reé mist o ne bo datum, zaUmco 
j ko jsou Jm no, dl t t t1d r. 
z~ž!tek, jehož část z pa~ěti vypr: ~ cia oově aJe 
vybavit pozdě ji, vztah UJÍ se spk e f b I s ) 

. . r dezorientace, ani on a u ace . 
nulosti , nen Inglisem ( 15) provedli podob sa nderson s 
s použ!Um psychol ogických testfi. 

2 ú ahy O m echanismech ps. 
kýc~ změn v průběhu stár 
0 jejích e ti ologických fakto 
Mechanismu s psychického stárnutf je při 

mnoha t eorií, z ni ch ž každá se op(rá o Jin 
pojmy . 

Psychoanalytické te ori e vycházej[ z principu 
zpětného vývoje. Podle Hamiltona ( 7) ve st 
sexuální vývoj se prostě obrac[ a pi'echázf o 
zralosti v primitivní receptivnr oráln[ stadium: 
uvád! Lindenovu a Courtneyovu koncepci živo 
vytvářeného na představě o postupných změ 

zovaných řadou zpětných krokli až k psycblc 
tilitě. Tyto změny problhaj! v šesti stadI!ch 
obráce ným sledem stadií v psychickém vfv 
Adler (7 J uvažuje o „neschopnosti obecněbo 
stáři. Lewin ( 7 J zdůrazňuje pojem „rlgldltalfa 
Kounin (7] exp er imentálně prokázal, že st 
má vě tší nes náze při stříd ání zaměřeni (sblf 
má ten denci spol éhat - p ři současném i bud 
hodování - na dř!vějšl zpil.soby jednán[ a dd 
Birren ( 3 J podává det erm inistický výklad stání 
považuje za nás ledek vnitřních nebo vnějšf 
Davis ( 7 J se domn ívá, že sociáln1 stárnllU 
funkcí „aut ostere otypu " ( self -concept). Osoba t 
být považována za sociálně starou, jestliže se t 
vnímá, nebo je-li takto vnímána současnlky. Co 
uvažuje o „zhroucen! programů" podstatných 
c~_ický vývoj člověka Jako o podnětu, navozujte{ 
prizpti sobován! ve stáří. Frank (7) pokládá. st 
pro~es snižo vání schopnos tr homeostázy a 
motivace. Havighurst (7) definuje pi'izpůsobov6nf 
v termínec h množství meziosobních vztahQ a ]e 
stupněho zúžování, s tupně jej ich pi'iměi'enostl, 
rodinných svazků, Jakož i pod le schopnosti s 
rych loStr se zotavit ze st ~essu a nemoci. 

Stárn utí pokl á dá me - ve shodě s Frank 
pr oces p ost upn éh o sn ižo vá ní adaptablllty 
která až d osud umožňovala dospělému 
udržovat 0 Ptimá ln! rov nováhu i v nejslo!Itll 1 
;otn_ích . situacích, a tí m i co ne_jdokonaleJ 
eahzaci pod le jeho hodnot a dominujfctc li 

~edy to, co lze ve shodě s Comfortem o 
Jako „program". Lze uvažo vat o zm~ndch ho 
~~, ~okud jde o~ sc? op no sti j9dince regulovat 

itrn!ho prostred 1, vyvolané bud podněty ~ 
nich orgánti, an ebo podněty z vnějšího pr 
0 ~měnách adaptab ili ty, schopnosti aktiv 
z~usob ování ce lé h o organismu ke složitěJštJJ); ? ~m vnějšího, především společenského pro 
b~~ se p r ojevuje zejména na úrovni chovám. 
J ž u 

st
árnutr docház! k postupné disociaci f 

e a ž do sud zajišťovaly optimálnf pfizpll;ú) 



I 

p1sociac e u r ~z~ých osob probthá rO.Z 
diilce, pně se zvy suJICÍ pomalost psycihi k ně se zdli být nez"visl!<. . 

je postu , , • ·ct·t u c tch k a 1 na pohl , 
118)· LI a nast upuj1c1 ng 1 i a mohou vést zpoMtku voo1entu i soctoekon av1, nse, intellgenčntm 
proces b'lnfJ11U a post upem doby stále vtce k 1 ševntm 2:drav1 Do omickém postaveni a na du-
~ reverz~~u sn ižován í psychické výkonnosti k re- svědčujt tomu· že savadni výsledky většinou na
verzibi_Jn fJ11U chován í, jež má svou subjekt1vi~t ~a- psychickou výko počet let vzděláni určuje vice 

18
daPuvn chác h emočního prožívánL ? e- · mezi- 25 a 64 let.nnoS

t
, než věk chronologický v roz-

v poru h f kt • t 1 z\lll ettoJogickýC - a -~ru pa ~ ogickéb.o , sM.rn,utt ' Welford (20) 'uvádl ' 
Z váděDY pred evs1m zhorsová í ,funkce m ,~ z!skfině výsledky Jako významně experimentálně 

bÝvaií :áně dále psyc hogenní poruchy psych •~z , po~adl podněti vzmeI:~~n,ou schopnost s~arých lid! měnlt 
~ové ~ , re akc e a psychoneurotick'ě o ~- měslc'O roce o:~vy lých sledech (např. opakováni 
z10Jog1c~ék sym pt omatologického lz.l I, p~r~chy. sťrakce a nesch:pni~tku)d z:menšenou způsobilost ab-

bJedlS a . . - t: vazpvat dat v urč ' s po rzet v paměti větš! množstvf 
z dvou širokýc h d:ag nosti~kych kc8,tegodtch : a fo "psychlck~-~~m okamžiku. p, ller (13) stanovuje poi'adi 

0 ruchách org anick ých ( mfekce, intoxikace cir- mět b) · " h ~db1uráván[ v pn'\.~ěhu stárnut!: al pa-
o ~očnf poruch y, ART cerebri, in.volučnt z~ěn d)- ~ťaktlct~ ~ 0; 1 obr~tnost, c) abstraktn1 myšlen1, 
kU :kové aj. ) a funkčních ( involučnt psych6zyy ' jedinců 'neJvětši z~~~YG11~1rtočvá }13 l zJlstt1a u E t_arých 
JIJO stáří a re k b h , J, Sta š! l d ., pr u e111 se novým asociac!m eJJloční reakce ve a ce ps ,.,o on~urotické). tr 1 ě s) podržuj! poměrně nejlépe schopno"t zapa: 

• ' I ' wa ovat si psaně vrě í Ji š :, 

3
_ Ně k t e r é p s y c hi c k é p o r u O hy 

8 
t,,á r- učovánt , c, ma v ak velké ne:mé.ze při pře-

t 
Í j ~ ,, A S 1Ž [ ' nu n ,e.n psychpf otility VE;l sťář[ lze uvést v s-ouvislost 

B!rren [ 3) uvá dí čtyři základu oblas,1 psycho~ ', , ~ tip.ými _'•f~~1ologickými .činiteli;• např. s1monsón ( 2 l 
Jogie stárnutí: a) nálady a postoje, b) psyc9:ické ~Jiitil, že ryc~lost Pphybt'\. _ p11stů má vztah ke kardiovas-

h
opnosti c) me ziosobní vztahy, d) deviace V cno u áhrl_nl?1 poruchám. Dlou;fio Je známa souvislost mezi 

se ' ' , • ryc 03d tepu a reakčn[ dob ú L (2) J 1 

á 
, a i·iné psych opatologické projevy. , , _1. · , • :· 

0 
• acey z lsti sou-v Ill . . · _ v-,s ost mezi rychlosti iieakce a variab11Hou rychlosti 

Obecně Je psy ch ické stárnu ti charattei;izováno , tep • Birren a Spieth (2) zjistili, že existuje užš1 sou
podle V on dráčka a Srnce ( 19) 'jednak ' minus př1- ' vislost mezi chronologickým věkem a psychomotorickou 
znaky, tj. ú~ytk em mentá~níc~ schopnbstí, \t:řf ža- Dea_k~I,.,~ež mJ1zl .v~l<em a krevn1m, tlakem. . 

čtná zpr~vid_~a v pres:mm, Je~nak plus , při~p.ak,y,, ., ~~~ava _ní prá ;ce ukazují, že ~tárnutl vede k urči
které vzmkaJi odpadámm brzdivých vUvO,,, 9ož' we~e , ~ému ' je~no,':luše'ní ,<;Iu,ševní struktury, což m:úže být 
k hyperfunkc i v některé oblasti projeyťl.'. 

1
Tyt?, Pff- zpťt;sd?enó ~eflc;:item v jep:né ,nebo více kognitivních 

znaky společně s minus příznaky jsou předevšim funkeich. • Z<;lá s.~ •. že chrd~ologlcký v~k je důle ži
v seniu. tějším (aktouem ~ v sob.vislostl se zkouškami rych-

Aaronson (1) zjistil pomoct minnesotské~o tlotaznlRu lostnípil ,, Zíl}ímco "u zkouš~k verbálních je důleži-
[MMPI J, že důležitou dimenzi změn osobtrnstt v prfiběhu tější!? ~-Ln~.telerp- zdra~í subjektu ( 3). , 
srnrnut! je přechod od zabýván1 se kontrolou vlašt~Ích , , By}o ,jižpěkolik pokusO o sestavení vhodné testo
impulsů k zájmu o vlastní tělesné a duš~vn zdrav!. v

1
é baterťe, jež ,by umožnila ~čal;i rozpoznat počáteč

Gundlach ( 14] nezjistil závislost emočn[ stability' n~ ní projevy stárnutí [Dixon ( 5) aj.]. Baterie testo
věku. Rorschach (14) považuje za znárµky stáři: a) zmén· :, vý,ch z¼:olišek měla by .zachycovat změny paměti, 
šenl schopnosti využit vnitřn1ch mož'n'.o~it ;;a reagovat 2;lej'mérta '~egqpnoi,,ti učení, d~le změny pqzornosti, 
emočně přiměřeně ; b) zhoršeni intelektových a si;nyslo-1 rychlost{, změny'~ v kognitivních funkcích, jakož 
vých funkci; c ) zúžen! obsah\'\. myšlen[ a ,záJ.m01' Klopfer i změny ~ekbgnitťv.m, jako jsou Z1;[lěny motivace aj. 
[14) rozvád! poznatky, z1skané Rorschachovou metod0u: , 
staršl lidé Jsou pomaléjšl a majt malou intelektuálni ' Uv,edlť jsme zde jen ukázky psychologických ex-
produktivitu, jsou o.mezéni v plasticitě myšleni a myslf, perlmentáln~ch ' prací v jednotlivý ,ch oblastech, jež 
často stereotypně, Jejich intelektová prodJlkoe je as o bývají nejvice postiženy procesem stárnutL Dosa
vzdáiená realitě , mají omezenou schopnost čerpat z no- vadní „ práce p~inášejí většinou izolovaná fakta, 
vých zdrojů a nesnáze při navazován{ adekvátnJch so- ~terá \>Ude. nutno v budoucnosti skloubit v jednotný 
cláln!ch vztaM. Davidson ( 7 l jako zr:i,aky psychického , teorepcký systém ~erontopsychologie. 
~tárnut! osobnosti uvád1 malou produktivitu, ~ ch'ybn! po-

1 
-~ .' ,ú k O 1 y s. o'u časné g e r o~ top s y c ho-

Jfmán! situaci a bizarni mfšleµkové pochody \ 2;MenJ, ' 
OblaSt1 Zájmů nedostatečné sJrhostatné , tvdrčl mýšleni, 1 o g•i 

8 

~eschopnost kontrolovat impulsy, 'z'menšenou s0hop1_1ost a ') v;ypracové!-t dbjektivní metodiku, která by 
avázat emočni kontakt nepřiměř né sebehodnoceni, umožnila postihnout časné změny ,psychické, vy-

~ast0u _nejistotu, málo ad~kvátni přizp~s❖b,ová~l, zejraéna laně stárnut1m. Dosavadní zkušenosti ukazují, že 
mužu. Bilhlerová ( 

14 
l hodnot! rO.zné prdběhY s(árnutl ;~y~nlcké změny patři k nejcitlivějším indikátorilm 

!a~l;diska obJektivn!ch dat o chováni, s,u~l~kUvnlch zá· počátk\1 sMrnut1. 
a pracovnI výkonnosti. ' , b) Na podkladě těi;:hto výzkumných, a později 

obiOJněrně nejpropracovanějšf a nOJprobádanějšl Je laké dlagnostlck!'Ch a deplstážnlch dat, přikročit 
sta ast změn Intelektových schopn

9
stf v p~běhu k psychoterapeutickému usměrňováni stárnouclch 

ni rnutl. Botwlnlck a Blrren (Zl z~oµmall kOgnltlV· Jed!nc~, zejména v souvislosti s Jejich pracovnlm 
tn/' ocesy a zjistlll že u starých osob se všeobecné zařazenlm, prácescbopnostf a společenskou adap· 

neii ~~ce a slovníkové schopno ,sti r~latlvně z:f;!!~i tacf, Pokusit se O validní predikci dalštho prilběhu 
Pokl sta ly na stejné úrovni zatfmco n 1 c l ř 1 délky i1vota na podkladě objek-
tych~s byl pozorován ve funkcÍch, které vyža~u~ stárnutf, pop • ' ě 
Pro dost. Při aplikaci Wechslerovy sestavy zkoU e uvně zjištěnfch psychických zrn n. i 
nost· ospělě (WAIS) se zjistilo. že verbáLnf schOf těchto snah by se stala účinnou pomoc 

t u st ji h psycbomo- ReaUzac~ revenci předčasného stárnutL U stár-
torické arých osob jsou . vysoké, Je ~ žšf což pfl odborndlPC.,.. by pomohla dosáhnout toho, aby 
Potvr schopnosti jsou však podstatně nt ' f kt nouctch je n u 

Zuje závěry výše uvedenýc'll autord, tento 
8 611 

Praktt 
ckg lékař 48, 1968, 16-t7 



zlem nýbrž aby 
stáří pro ně již nebylo obáv~ný;vrchoiením jeji_cb 
se - v jistém smyslu - sta oJm řevážně pocity 
dosavadního života , provázen~t - ýp m od tíživého 

- · ost1· a opros en uspokojení z cmn 
strachu ze smrti. 

Souhrn 
. ické a metodo-

Autor probírá některé termmol~g Uvádí úvahy 
logické otázky gerontopsycholo~ie. • be~hu stár-

h . k ' ch zmen v pru o mechanismech psyc ic Y h Popisu je 
nutí a o jejich etiologick~ch f~ktorec s. chologic-
vy'sledky některých experimentalně_ p ~ e~ i·zolo

- · -- ., v1cemen kých prací, které zatím prmaseJI - . dnotný sy-
vané poznatky, dosud neskloubene v Jel - úko ly 
stém. V závěru článku jsou vymezen~ h avm. 
gerontopsychologie v současném stadrn rozvoJe. 

Literatura 

1. Aaronson, B. S.: J. clin. Psychol., 16, 19_6•, 1 : 
1
63;- 611 - 2 Birren, J. E.: Geriatrics, 1963. - 3. Birren, · · 

al.: ·Human aging. A biological and behavioral study. 
US Department of Health, Education and Welfare. -
4. Diamant, J.: Psychologická problematika stárnutf. 

616.895.4-053.9 

Psychiatrická klinika fakulty všeobecného 
lékařství KU, Praha, 
přednosta prof. dr. V. Vondráček, DrSc. 

VÝSKYT DEPRESÍVNÍCH STA VŮ 

VE STÁŘÍ 

MUDr. M. Plzák , CSc. 

• • • • • • • • • • • • • • 
Smutek je normální emoční reakce na úkornou 

událost, tedy událost ohrožující nebo zbavující člo
věka nějakých hodnot, na nichž je závislý. Depre
sívní nálada je patologickou formou smutku. Smu
tek pomíjí, nezbavuje člověka schopnosti pracovat, 
znovu se adaptovat a znovu hledat ony ztracené 
nebo ohrožené hodnoty. Naproti , tomu deprese pod 
lamuje činnost, narušuje pro ces společenské a osob
nostní adaptace a zbavuje člověka schopnosti proží
vat jakoukoliv formu radosti ( anhedonie). V běžné 
klinické praxi považujeme za depresi takový druh 
smutku, který je nadměrně intenzívní a trvá nepři
měřeně dlouho. 

Zatím není třeba rušit pfivodní kraepelinovskou 
nosografii; proto lze rozlišit 3 základní okruhy de
prese jako nosologické jednotky: 

1. Psychogenní (reaktivní] deprese. Deprese vzni
ká jako reakc e na traumatizující psychický zážitek. 

2. Symptomatická deprese. Deprese je prokazatel 
ně příznakem nějakého zjištěného organického one
mocnění. 

3. Endogenní deprese. Deprese vzniká bez vy
světlitelné příčiny. 

1. Psychogenní deprese ve stáří 

Relativně i absolutně se vyskytují nečekaně vzác-

612 

_ schůzi psychiatrické sekce 
P"ednáska na · J C · J G ._ 1966 _ 5. D1xon, . .. . ero 
JEvP, únor 6 Inglis, J.: Psychol. Bull„ 5 
1: 41-

49
· ~ 7_ Klopfer, W. G.: v Handbook 

197-
214

· New York, Mc Graw Hill Book 
psychologyl. V 4 • Psychiat. Res. Rep. Am 
_ 8 Kra , · r·· V A · C · 30 40 _ 9. Kral, . .. anad:, 1959: - · .. 
Ass., . 257_ 250. _ 10. Kral, V. A., Muller, 
J., 86, _1

962 
· 11 1966, 4: 343-349. - 11. 

Psych1at. Ass. J., .' t soc 8 1960 2 : 122-
J . Amer. Geria . ., , , 

ton, ·· . v Précis de gerontologie. Red. 'Li 
Pacaud, s.. . Masson 1955. - 13. Riegel 
Bourliere. PariS, 1958 3-4 : 204-243. - 14. 
hum. (Basel), l(,Baselj z 1959, 3-4: 213-
F · Vita hum. ' ' 16 19 

·· R E Inglis J.: J. Geront., , sanderson, · ·• '. . C p h 
76 _ 16_ Srnec, J., Diamant, J.. s. syc o 3 

· 362 _ 17. Vondráček, V.: Cs. Psychta 
4: 357- .18 Vondráček, V., Diamant, J.: Pr 
1

: 
1
-

4
. -;_6 607 609 _ 19. Vondráček, V.

1 
46, 19u66,_ C:arol- Med. (Praha), Suppl. 7, 19 
Acta mv. · 3 1958 ·2 
- 20. Welford, A. T.: J. Geront., 1 ' ' ! 

W. d r 8 T Kral v. A.: Senescent memo 21 1g o ' . ., ' i. 

· . d. ator of the general preservalion of as an m 1c 
human otganism. Proc. Third World Congr 
hiatry Univ. of Toronto Press 1961. 

c ' J. D., Praha 2, Ke Ka ,,, 

ně . z oblasti pracovní převažují pracovm 
ření nějakým tvfirčím způsobem. ,,Netvfirčí 

ník uniká · ve stáří ochotně z pracovního 
do starobního důchodu. Z tvůrčích praco 
z pochopitelných důvodů umělci daleko 
vědci. Rozdíl původního výdělku a d-0.cho'clu 
jednak menší, jednak zásadní umělecko 
pr ožijí již dříve v involuci. 
Poměrně značně tvrdé podmínky někt, 

chodců (nízké penze, špatný byt, izolace} 
lávají psychogenní deprese. Ani samota 
tak tragicky, jak se mnozí domnívají. Po 
věka spíše v involuci, ale podstatně mén 
Předpokládám, že je zcela jasné, že z těcht 
nevyplývá souhlas s jakkoliv tvrdou soci 
kou vůči starým lidem. Něco jiného je totil 
ní deprese jako nemoc a něco jiného je p 
lidský smutek , vznikající z pocitu křivdy. 

V oblasti erotické převažují deprese 
strachem o život a osud manželského d 
važují motivace na téma „co s ní (s ním) b 
bych já zemřel ... " . čistý manželský ko 
vzácný. Sarna smrt partnera nevyvolá zd 
hlubokou depresívní reakci, jakou vídáme 
skérn nebo v involučnírn věku. 

V otázce léčby je vhodné si uvědomit, ~e 
antidepresiva (Melipramin, Arnitriptylin) po 
v nižších, event. středních dávkách, podáv 
xiolytika (Meprobarnat, Chlorprotixen, Libri 
sadně v dávkách vyšších. 

2. Symptomatické deprese ve stáří 
Depresívní syndrom různé intenzity vy 

nejrozmanitější choroby oběhového systémt 
cího traktu a endokrinního aparátu. Avšaw 
měru k výskytu arteriosklerózy mozkovfch C 
v pozadí. Osou tzv. ,,psychiatrické artertos 
je sled vývoje: pseudoneurastenický syndr 
Xiózně depresívní syndrom - demenc~. 


